69

accusatore per tex. valde elegantem in.l.si qs dicat. ff. de manumis. Tu pōdēra istum tex. in quantum reponit in potestate episcopi dispensationem vnde mibi vñ dicendū q̄ aut facto dispensant̄ acquirit ius dispensanti. qz dōponēdo vult 2ferre alteri. et tunc dico q̄ pōt dispēsare et preiudicabit illi cui beneficium dō conferri et moueoz ex doctrinā bar. in.l. qui rome. h. flavius. ff. de verb. ob. et l.i. C. si mancip. ita sue. alie. et in.l.tij. ff. de struis ex por. vñ potuit penitere conferens dispēsando cuz eo q̄ veniebat deponēdus. et facit qđ plene not. Jo. de imol. in.c. potuit de loca. ad si. vbi pulchre loq̄ quo ad dictū bar. in.d. h. flavius aut non acq̄rit facto illius deponētis s̄ factō alterius pu. superioris. qz pp̄ confert bñficia ticij qui venit. dōponēdus. et tunc procedat dictū Jo. de lig. bal. do. abb. et sequacium. Et pro eis adduco sing. gl. i. l. h. C. de in ius voc. et qđ ibi voluit bar. et bal. nec pōt allegari melior pro dicto eoz q̄ illa glo. Sed pro certo ego dubito qz vñ 2tra istum tex. cuz dic̄ q̄ pōt eph̄ dispēsare post peractam pniam vñ ergo q̄ illa impetratio recipiat limitationem. et restricti onem nisi fuerit dispensatum cū illo deponēdo. et adduco elegante tex. in.l. sue. ff. de iuf patro. et ēt moueoz qz res ē stegra. qz non ē depositus quo ca su minor restituif̄ vt probat in.l. q̄ si minor. h. sce nola. ff. de minor. **M**ecob. qđ notaſ p glo. i. d. c. quis. qz ibi loq̄ in tam deposito restituto. S̄ nos logm̄ur in deponēdo nundum deposito tñ etiā q̄ illa impetratio recipit illam limitationē vt diri nisi eph̄ dispensaret nec princeps videt in dubio tollere p̄tatem epi et preindicare tertio vt.c. super eo de off. dele. l. i. h. merito et. h. si qs a principe. ff ne qd in loco pub. cum sy. tū qz illud ius quod ac grif̄ impetranti ē ius querēdū q̄ facilius abdicat a nobis q̄ius q̄stū. l. qđ antē. ff. que i frau. credi. l. cū seruns. C. de indic. l. si sponsus. h. si maritus ff. de dona. iter vi. et vro. fede. de se. 2silio. ix. tñ Et qz dispēsans tractat de dāno euitādo. et ista nō sunt paria lucra nō cape et delata perdere vt. l. fi. C. de codicil. et etiā qz ista pars ē equior iō sequēda. l. placuit. C. de indic. et pro certo ista pars mihi de iuf vñ verior et placebit mirū smodū posteris clericis licet doctores cōf̄ teneant h̄ris et nō bene nō tradas hec obliuioni. S̄ qd econtra si pōt dis pensare cū accusatore q̄ nō probauit spe. i. ti. i. h. nūc de eph̄ vñ. s̄ nungd cū accusatore q̄ nō quē sequif̄ hic Jo. an. et do. an. tū qz non egit peniten tiam. tum qz punif̄ ex presumptione calumniosa. **S̄** do. car. hic t̄z oppositū fm do. abb. qz eadē ērō in accusatore. et accusato et hoc quatenus dis pensatio non tangit interesse priuati. **S̄** p hoc oī no non tollif̄ fundamētum tenentū h̄rium. iō dic̄ do. abb. q̄ ēt dispēsare pōt cū accusatore qz dispē sat in adulterio et minoribus. **S̄** accusator dessi ciens ē in minori delicto q̄ sit accusatus tñ qz ac cusatus si uere comisit adulteriū teneſ ex vero de licto s̄ ille teneſ ex quadam calumnia et pfidia. et maxime qz presumptione dicif̄ reus quo easu mul tum moderada ē s̄nla qñ procedit ex presumptione vt not. Inno. in.c. qz uerisimile de presumpt. Itē non est saltē maius delictū. qđ p̄t ex idēpti tate penarum. Itē non obstat q̄ nō egerit pnias quod fateor. q̄ prius aget penitētiā. et postea dis

70

pensabitur hic enī requirif̄ peractio pnie ne deli ctum osno transeat ipunitū. satis enim est q̄ tpe dispensationis fiende egerit pniam. **N**ā et accusa tus nō egit pniam ante convictionē. et cū cū eo nō dispēsat in pena nisi peracta pnia ita et in accusatore et putat do. abb. q̄ in casu huius. c. nō suffice ret si p̄tē pnie fecisset sicut vult do. an. in.c. ex te no de tēpo. ordi. qz illud. c. loquif̄ i alio casu qñ peccatum erat occultum et ē illud qđdā ḡscilium. hic vñ loq̄ in peccato manifesto et vbi fienda est dispensatio ne videat sine pnia trāsire dō pactio pnie precedere dispensationē vt clare inuit iste tex. a cuius vñbis nō est recedēdū maxime in hac ma teria ar. c. i. et. i. de fil. pres. bi. **T**u adde q̄ mibi uidef̄ q̄ illa pars sit verior q̄ possit dispensare cū accusatof̄. Et ad hoc adduco istuz tex. inquantū dicit q̄ pōt cum suis clericis dispensare restringe ref̄ iste tex. si non poss̄ cum accusatore dispēsare. ex quo pōt cum suis clericis demeritis dispēsare siue ergo sit accusatus siue accusatōr̄ poterit cum eo dispēsare. maxime cū dispēsatio sit late intelligenda fauore dispēsant̄ vt. d. c. p. venerabilem. **A**dde etiam ad illud vtrum sufficiat fecisse par tem pnie. Iste tex. probat q̄ post pactam pniam bauit ergo in totum perfecisse pniam. Sed vnum pondero ego si ista dispensatio est gratia vt ē di ctum clarum ē q̄ in gratiosis et fauorabilibus suf ficit rem esse ceptam ls non impletam ita probat in.l. vel vestimentum. ff. de aur. et arg. lega. et. l. i. h. cepisse. ff. de pollicita. et qđ uoluit bar. in.l. quit̄ h. cum aux. ff. de aur. et arg. leg. et. l. si non tantum h. infecti eo. ti. et. l. stipulatio. h. opus. ff. de no. op. nū. et quod ibi voluit ang. et facit qđ b̄z in cle. l. z. de R̄ptis. ergo sufficit q̄ fuerit facta pars peniten tie. **N**osset dici q̄ aut logm̄ur quo ad dispensan tem. et tūc possit qz quo ad eum dispensatio ē fa uorabilis. et isto modo intelligant iura prefata. Aut quo ad dispensatum et tunc non est necesse q̄ e gerit totam pniam p̄ istum tex. Jo. eo easu quo petitur dispensatio. opus est vt sit pfecta pnia alias non pōt peti. sed quo ad supiorem ipse poterit dis pensare qz quo ad eum habet pro perfecta pnia. **S̄** vtrum debeat dispēsare episcopus doctores dicunt q̄ pacta penitētia sic. vñ exponunt tex. pōt idest debet. s̄ glo. in.c. domino sancto et in.c. vt eō stitueret. l. di. et in.c. exigunt. i. q. vii. dicunt q̄ vbi subest cā tenetur episcopus dispensare als peccat nō tamen pp̄ hoe datur reo actio ad petēdam dis pensationē s̄ pōt implorare officium supioris. ar. c. nullus de iuf patro. et cum bac op̄. glo. transeunt hic moderni fm do. Abb. **S̄** considerato q̄ illa expositio quam hic faciunt doctores ēimpro pria et contra. l. non quicquid. ff. de iudē. et. c. con suluit de offi. deleg. non enim quicquid ē in potestate indic. subicif̄ necessitati vt. d. l. non quicqd. Itē sequeret q̄ als poss̄ dispēsare sine causa quā do dispensatio nō ē debita quod apte sentit h. do. an. q̄ quando sine causa petif̄ non est debita et hoc fm eum voluit dicere archidia. in.c. licet canon d elect. lib. vi. et in.d.c. vt constitueret ubi dicif̄ q̄ dispensatio quandoqz ē pmissa. quia hoc ex gra tia quandoque est debita. et hoc quia est ius cū sit executio iusticie et istud dictum est contra illud quod uoluit Innocē. in.c. cum ad monasterium d

sta mona. vbi dicit q̄ non ualeat dispensatio sine causa. facit glo. in. h. nisi rigor. i. q. viij. id dicit. d. Abb. q̄ quando in disp̄satione vertitur publica utilitas vel euitatur scandalum vel ecclesia multum meliorat ex persona illius qui erat alii valde utilis ecclesie tunc est obita et peccat ep̄s non dispensando. et in hoc poterit officium superioris implorari et hoc casu stellige iura superius allegata maxime. d. c. ut constitueret. Quandoq; tamē subiacet utilitas ecclesie. ut quia alias esset bone condictionis. licet inciderit in hoc delictum videtur satis contritum et tunc ep̄us potest et non peccat non disp̄sando. et ita loquitur iste tex. in quantum utrum uerbo potest non enim peccat faciendo iusticiam. quia ē satis utilis in exemplū. iiiij. d. i. saēte sunt leges. Si autem nulla subest causa tunc dispensatio fieri non potest. et si fieret non ualeret vel irritaret. et dispensās puniretur ut uoluit Inno. ita residet do. Abb. ¶ Tu adde q̄ inquantūz doctores exponunt istum tex. in verbo potest. i. d̄bet simile quod facit glo. in. c. intellermus. i. eo. vbi tex. dicit d̄z et glo. exponit. i. potest et simile habet in. l. et post edictum. ff. de indic. Sz mibi uide tur de iure dicendam q̄ cam illa dicat dispensatio prope. et recte que sit ex causa ut probat p gl. in. d. h. nisi rigor. i. q. viij. si iste tex. dic̄ q̄ potest dispensare intelligit quando ex causa hoc facit. quia aliter non diceretur dispensatio sed diceretur dispatō ut in. d. h. nisi rigor et tamen iste tex. hoc reponit in ep̄i potestatē ergo sequitur q̄ nullo modo debet et adduco simile quod noluerūt domini de rota decisione. eccl. refert do. abb. in. c. fi. de h̄c p̄tis q̄ iudex p̄t cōdemnare in expensis ex suo officio licet non petat a parte tamen quia propter hoc pars appellauit. q̄ iudex non condemnauit in expensis q̄ non vallet appella. q̄ iudex non arctatur facere illud quod ex officio suo potest. Ita dicamus in proposito nostro et facit quod voluit spe cu. in. ti. de offi. indic. h. impedit post prin. vbi dicit quod non potest appellari a iudice si non facit id quod facere ex suo officio potest si non fuit peti tum ergo sequitur q̄ non compellitur iudex facere id quod potest ex suo officio. Faciat notable dictum bar. in. l. consentaneum. C. quō et quando in der. et quod voluit bal. in. d. l. non quicquid et do. ¶ De. in. c. sciscitatus de rescriptz ergo sequit̄ q̄ nō bene exponitur potest. i. debet. Et id videtur dicēndū q̄ nullo modo compellatur dispensare nisi aliter suaderet publica utilitas quia tunc deberet dispensare. Facit etiam si dispensatio accedit ad gratiam. ut est dictum ergo quis non compellitur facere gratiam q̄ ista repugnat q̄ sit gratia et sit debita. Sed nibilominus potest dici q̄ l̄ sit gratia tamen si ep̄us illā non facit quando causa sub est quod tenetur ad hoc allego dictaz bar. in. l. i. ff. de iuf. om. iudi. vbi dicit q̄ aliquid potest misericorditer implorari et si non fiat potest appellari Idē probat in. l. hoc iuf. h. p̄mittitur. ff. de aqua quotid. et esti. voluit Inno. i. c. bone de postula. p̄la. et id sequere glo. in. d. c. exigūt. et siles. ¶ Sz an p̄ simplicem dispensationem factam p̄ cpm intelligatur dispensatum in acquisitis et acquirendis ordinib; et beneficijs. ¶ De. et abb. dicunt q̄ sic. q̄ dispensatio ē beneficium id late debet inter

72
pretari. c. olim d̄ verbo. signi. q̄r restringit quo ad iura que ipse disp̄sans conferre potest. et sic nō obstat. c. q̄ dilectio. d̄ consang. et affi. dicit enim q̄ p̄ dispensationem ep̄i non erit habilitatus ad ep̄atum. c. inotuit de elect. et sic notorij fornicatores et alij similes l̄ egerunt pniam nō p̄nit sine licētia pape in ep̄is promoueri quod ē satis graue bz. d. abb. et do. an. dicit q̄ si fuisset dispensatū quo ad solam dispositionis penam non imponēdam non poterit promoueri ad ep̄atum. ex quo sublata est macula pacta penitētia quod placet do. abb. Et adducit. c. uerum al. ferrū. l. di. vbi post sniam incipit fieri nouus homo nec d̄z conseruari id quod fuit q̄ incipit esse qd̄ nō fuit. Ex quo enīz illud d̄ lictum non inducit irregularitatēz vñ sufficeret ep̄i disp̄satio ar. huius tex. et l. i. h. de qua. ff. de postul. allat glo. in. c. fidelior. l. di. que arguit de petro ut potius sit eligendus qui peccauit et penituit q̄ qui nūq̄ penituit q̄ ille melius scit op̄ati infirmitatib; aliorūz q̄ iste et firmior nunc videtur ad resistēdum q̄ semel lapsus est reuersus et ad matrem dispensationis an debeat extēdi remittit ad glo. in. c. quia in tantum d̄ preben. vii. q. i. c. si q̄ s̄ clero. Archi. in. h. nisi rigor. et in. c. exigunt. i. q. viij. et in. c. statutum. h. cum autem d̄ rescriptz lib. vi. et quod notat Jo. an. in. c. ex tue de cleri. nō reſi. vbi dispensatio extenditur ad necessariam consequentiam ut ibi notaf et ita quenit do. abb. sup hoc. h. ¶ Sz do. card. hic dicit q̄ si id super quo dispensat ep̄us cadit ex toto sub p̄tate ep̄i. ut est adulterium et minora crimina ut hic eo ipso q̄ est secum dispensatum habetur perinde ac si non fuisset antea criminosis allegat in ar. d. c. ferrum. Secus si non cadit ex toto sicut dispensare cum illegitimo quod potest ep̄s quo ad quid non simpli c. i. de fil. pres. bi. li. vi. ¶ Sz Jo. de imo. seq̄ hic do. abb. antiquum. et moneſ. quia non videtur ē de mente pape permittēdo disp̄sari q̄ possit dispensari. quo ad dignitatem episcopalē in quo maior idonietas requirit. q̄ in alijs vt in. c. cum in cūctis de elec. Tu adde q̄ mibi videtur q̄ recte loquatur do. car. et pro eo adduco tex. in. l. imperial. h. miles. C. de nup. in verbo omnem aboleri maculam penitus op̄z vbi per disp̄sationem penitus aboletur macula omnis ergo sequitur q̄ si ep̄us dispensat sup crimen sup quo disp̄sare p̄t. et defectu illius criminis non poterat delinquēs promoueri in cpm pp talem dispensationē poterit promoueri. quia est abolita omnis macula et cundez effectum videtur h̄c disp̄satio facta p̄ cpm in causa quo de iuf disp̄sare p̄t quē effectum bz disp̄satio pape. videſ enim purgatū vetus fermentum ergo poterit promoueri in episcopum. et adduco quod in simili voluit Hal. in. c. cam te de rescriptis vbi dicit q̄ si aliquis restituitur ad famam nō est opus q̄ fiat mentio de antiqua infamia quia purgatum est vetus fermentum. Et adduco in simili quod voluit And. de isernia in. c. i. in. ti. que fuit prima causa benefi. amitten. vbi dicit q̄ si p̄n ep̄s restituat aliquem proditorem. et aliquis dicat illi tu es proditor q̄ poterit puniri actione in iurierum. quia abolita est omnis macula allegat d. l. imperial. h. miles. Secus si dicat tu fuisti proditor. Et si mibi dicatur amice ille tex. loquitur

73

In restitutione sed nos loquimur in dispensatione ergo quia ad hoc respondeo q̄ multo fortius erit idem in dispensatione. quia dispensatio fit ante sententiam depositionis & sic fit quando actus est in fieri. Sed restitutio fit post depositionem. & sic post q̄ res est in facto esse quod est difficultius ar. c. quēadmodum de iure iuran. Et ex istis tollitur illud quod opponi posset de. l. q̄ si fugitiuſ ſ. ceciliuſ autē in glo. ff. de edil. edic. vbi glo. dicit q̄ apostata rediens ad clauſtrum non purgat ſuam delictum. & quod uoluit bar. in. l. palam. ſ. non ſolum. ff. de ritu nup. & quod babetur i. l. pector. ſ. bijs etiam. ff. de eden. & iſta mcntri 2men- da. Et pondera iſtum tex. quia loquitur in cri- minibus in quibus epifcopus dispensat. Sed an habeat locum in cauſis ciuilibus. dicatis q̄ non quia non dispensat iudeſ. niſi ad iſtantiam ptiſ c. ad noſtrā el. ii. de iuf iuran. Ita pulchre di- git do. card. in. c. fi. de trans. Ultimo opponit hic bal. q̄ imo pena accumulatur peni. l. iij. C. de spor- tu. ſoluit ibi erat plene punitus ſed parum & extra ordinē ut ibi per L. & eſt ratio q̄ pena illa non erat terminus pene allegat Iaco. but. in. l. pe. C. de ſac. ſanc. ecc. Tu de hoc an punitus extra or- dinem iudič. officio poſſit puniri ab alio iudice or- dinario. vide glo. bar. & alios in. l. nullum. C. de reſti. Non obſtat. c. cum non ab homine. j. eo. q̄a ibi erat adeo rebellis. & obſtinatus & in profundi malorum venerat ut pena vniuſ eſſet terror mul- torum. l. i. C. ad. l. iul. peccu. & ut tradereſ gladio materiali iudič. ſeculaſ. Querit hic Bald. an minus punitus q̄ debeat poſteſ in plus puniti. respondet aut iſta pena pluris deſcedit ex eadem lege aut ex diuersis legibus quarum ynā punit in plus alia minus uel mitius. primo caſu debet in illo pluri puniti ſi una pena poſteſ euelli de corpore alterius. l. ſi ſeruus. ſ. boue. ff. de con- dic. furti. Idē ſi minor pena pertinet ad minores iudicem. & maiore ad ſupiorem. quia vniuſq; iudeſ propria iurisdictionem exercere debet. d. l. iij. C. de ſportu. Aut ille pene deſcendit ex di- uersis legibus & tunc. aut quelib; lex ex ſuis fini- bus eſt contenta quaſi integra pena & ſufficit pu- nitio ex vna. l. ſenatus censuit. ff. de accus. quia h. eſt terminus pene maxime ſi lex posterior ſit mi- tor. Ita a ſeniori pena videatur recessum. l. qui cum vno. ſ. qui poſt. ff. de re mili. Et ad. c. cui nō ab homine. j. eo. dicit q̄ prima pena ibi non erat terminus pene. ſed preparatoria alterius pene uite- mate ut in auētē. de iudicib;. ſ. oportet. & iſta di- cit eſſe vera niſi lex posterior loquatur copulati- ue non derogatiue nec ſolute vbi enim eſt copula- tina eſt coniunctio penarum & vna ſoluta. ad hue altera remanet in obligatione ſicut ille qui debet ſtichum & paphilum. ſoluto ſticho liberatur a ſti- cho ſed non a pamphilo. & ſi alienus debet amputa- ri pes. & manus amputato pede non liberatur a pe- na manus. l. qui ſepulchra. C. de ſepulchro viola. & allegat quod notat archi. in. c. nunquaz. lvi. di. & dicit q̄ loquitur de benignitate canonica. Tu adde q̄ pro certo Bal. non recte loquif quia vbi eūq; lex antiqua ponit penam ſeniorē & l. ex poste- rior ponit penam mitiorem q̄ non eſt recessuſ a pe- na antiqua. niſi nominatim fiat metio de lege an-

74

tiqna. vel ſaltem per presumptiones vel con- ectu- ras ut probatur in. l. quotiens. ff. de actio. & obli- & iſtud dixit Bar. formaliter in. l. i. ff. vi. bo. rap. & ideo consului ſuperioribus diebus q̄ ſi ex lege an- tiqua apponitur pena gladii adulterio ut in. l. quā- uis. C. de adulterio. ſi ſtatutum imponit penam cen- tum librazum adultero non propter hoc videtur recessum a pena gladii niſi nominatiz aut per con- jecturas aliter comprehendatur de hoc dicetur i loco accommodato. Querit hic bal. vtrū ex quo libet maleficio poſſit quis deponi a beneficio reſ- pondet q̄ ſic ſi tale eſt maleficiū q̄ de iure ciuili urogat infamia. allegat. c. veritatis de doſo & co- tu. c. inquisitionis. & c. qualiter el. ij. de accuſa. c. licet el. p. de ſymo. l. iudices. C. de dignita. li. xij. maxime in aſſiſtentibus principi. C. de conducto. & pro teſto. dom⁹. auguſte. l. i. li. xij. qz reatus om- nez admit honorem. l. i. C. vbi ſenator. vel claris- ſi. allegat archi. in. c. generali ſelec. li. vi. & quod habetur in. c. maximianus. lxxxi. di. & in. c. preſbi- ter. lxxxij. di. Ego admiror de dño bal. q̄ non allegauerit glo. ſing. de hoc in. l. iij. ſ. miles. ff. de bijs qui not. inſa. vbi tex. priuat militem infame militia glo. ibi dicit iſdem in milite celeſtis militie. Querit etiam hic bal. an depositus ab uno epi- ſcoſo intelligatur depositus a beneficijs que ha- bet in alia dioceſi. respondet q̄ infamis in uno lo- co eſt infamis vbiq; per. l. ex ea. ff. de poſtul. ſi an habeat ſecum executionem dicit q̄ non in bene- ſicijs alterius dioceſis. l. cum vniuſ. ſ. is qui .ff. ſ. bo. auct. iudi. poſſ. Nec etiam tenetur epiſcopus ſequi facta alterius epiſcopi. quia res inter alios acta &c. allegat in ar. ſ. ſi vero crimen in auct. de ſanc. epi. vel dic ut p. Innoſ. in. c. poſtulaſt. ſ. tit. vbi dicetur. Querit etiam hic bal. an quis preſu- matur clericus dicit q̄ non qz homo non naſcitur ſub iſto habitu cum quts efficiatur clericus per ac- cidentis. & accidentia non preſumunt maxime q̄a ut plurimum videmus abeſſe. Item clericatus eſt quedam ſeruitus personarū ad officiū diuino- rum deputatus. tamen p. iudicia aliquando pre- ſumitur pro clericatu ut notatur in. l. ſi qua p. ca- lynniam. C. de epi. & cle. puta p. fama publica au- toritate ppensa. ut quia ē apud dioceſanum vel apud priorem collegi. & p. locum a cōmuniter ac- cidentibus illud ē verum preſumptum q̄ omnibus vel pluribus partibus compatione minorum vel ſaltem ſapiētibus apparat eſſe verum. & refert Ariſtoſtelē dicentem q̄ fama q̄ multi famant non ex toto perit. & hec dicitur fama predicans. c. veri- tatis de doſo & contu. Quedam eſt fama ad aliquē & iſta ſonans in maluſ dicitur infamia & eſt fama preſdicata & paſſua de quo hic p. euz. Moſtremo ad materiā huius. c. in princi. adduci poſteſ quod pulchre voluit Bal. in. c. i. ſ. ſi clericus de pace & vio. eius vbi ex teſt. illo colligit q̄ impoſt pōt ſta- tucre legē contra clericos delinquentes & pōt eos de ſuo territorio bānire. quia debet purgare pro- vinciam malis hominibus. l. congruit. ff. de offiſio preſid. neç d3 eis patrocinari priuilegiū ad co- miſſionē ſcelerū ut in. l. nullaz. C. de reſti. Nam ſicut clerici boni ſunt ſub protecſione impatoris. Ita mali debent eſſe ſub terrore. l. per omnes. C. de deſen. ciui. l. iij. C. de priuileg. ſcolar. lib. xij. l.

75. 1

provinciali. C. o seris. et statuta ciuitatibus hoc se
pe disponit: q clerici delinquentes sunt extra prote
ctionem communis qz potest ciuitas eis beneficiis
suum non concedere. nec est uerum quia reatus o
mnem honorem excludit. l. i. C. ubi senator vel cla
rissi. nec ponit dicere q de iure libertas eoz defen
datur quia delinquendo illam perdiderunt. Laue
as tamen tibi sicut eum qz licet ista sint pulchra. s
ba quia in canonibus statutum est contrarium q
clericis sunt de alio foro principali. vñ de foro ec
clesiastico nec delinquendo. nec prorogando pos
sunt tali foro derogare. et ad hoc allegat tex. istus
at si clericis. et allegat illud dominicum nolite tan
gere cristos meos de quo i aucten. de non aliena.
post principiis. Item clericis non possunt dici con
tumaces si citantur a iudice laico. quia dicitur fa
cta a iudice non solum incompetentis sed prohibi
to ideo quicquid sit in consequentiaz talis. citati
onis ipso iure est nullum ut est glo. elegans in. l. si
accusatoribus. C. de accus. Tu vero dicas q si
statutum denegat clero delinquenti beneficii
um quod prouenit ab ipso statuente dico q statu
tum laicorum potest hoc facere iste est casus me
lior de corpore iuris in. l. si quis curialis. C. de
epis. et cler. hoc voluit ibi bal. et idem voluit in aut.
cassa. C. de sa. sanc. ecc. et in. l. i. C. de contrahen
emp. et in. l. de quibus. ff. de legibus et do. abb. in
repetitione. c. ecclesia sancte marie o constit. et d.
He. de ancha. in repetitione. c. i. eo. ti. Iaco. but.
et Saly. in. d. auct. cassa et isto modo non bene di
cat bal. in. d. h. si clericus alias secus. Si quid
boni ego indignus dixerim hic attribuaf deo su
premo bonorum omnium liberalissimo largitor.
Uans deo clementissimo. And. Barbatia.

Ceterum. Vassallus para
tus coram uno respondere coram
alio super feudo conueniri non
dicitur hoc dicat vel sic. Logitio
feudi inter vassallos spectat ad
dominum feudi. b. d. vel sic. vas
sallus coram domino feudi con
uentendus est etiam si dominus feudi persona sit ec
clesiastica dummodo actor ibi possit suam iusticiam
consequi alias loci ordinarii poterit adiri hoc
dicat. Et sicut hoc est hic causa notabilis h. d. abb.
vel sic sicut bal. Si controvenerit feudi est inter vas
sallos eiusdem domini. et reus est paratus coram do
mino feudi respondere. non cogitur sub alio iudi
ce litigare. b. d. Et habet istud. c. notabilem et uti
lem materiam sicut Bal. hic. Et dividit quia pri
mo ponit factum. eo prohibet ibi nos. Tertio mo
derat ibi quodiv. et ad eundem premittit bal. hic
tria. que sunt hec videlicet dominus in capite vas
sallus in feudo homo siue homuncio in subiectio
et seruicio dominus in capite non cognoscit de se pro
prio. sicut bene cognoscit de causis vassalorum suo
rum. fiunt autem vassalli per pacta. et euod subditi au
tem per originem et incolatum quod consuetudo seruia
da est. Nota ibi ceterum ista dictio est aduersati
na. simile habetur in. c. ceterum de Reptis et in. c.
ceterum de iuris calumnis. sicut hic nihil precedit cui ad
uersetur. vide que ego dixi in. d. c. ceterum de Re
ptis. Nota sicut Bal. quod ordinarius est iudex. l. ne

mo. C. de iurisdictione omni. iudi. fallit in feudo. pro
pter naturam ipsius feudi. Tres enim sunt iudices
in causa principali. quilibet in suo casu videlicet do
minus feudi pares curie et arbitri. Sed in causa
appellationis non revertitur iurisdictio ad istos si
appellat ad eum ad quem appellatur a sua iudic
ordinarij ut in. c. romana de app. li. vi. Et ponite
hic casum hoc modo vñ duo vassalli episcopi bononiensis
litigabat ratione feudi rerum existentium in dio
cesi mutinensi. et unus eorum alterum iperebat co
ram episcopo mutinensi reus comparuit dicens se
paratum respondere coram domino feudi. et non
coram episcopo mutinensi unde episcopus mutinensis
ipsum reputans contumacem excommunicauit. vel
ecclesiastico interdicto supposuit. hoc fuit signifi
catum domino pape pp prohibuit ordinario loci
vbi res sit et per consequens ibi esset forum ca
rum competentes in alijs rebus q in feudalibus pro
cedere donec vassallus sub domino feudi paratus
est respondere iuridice intelligas vel coram vice
ario eius vel subde. ipsius vel si feendum est regis
coram consilio iusticie regis pa. regis aragonum
Nota ibi ab ecclesia tua q ecclesia dicitur esse pre
lati non tamen quo ad dominium. c. i. de postul. p
la. facit in simili sing. glo. in. l. i. j. in. prin. ff. de ori
gi. iuris que dicit q rusticus dicit ego vado ad fun
dum meum. et tam est colonus et non dominus son
di. Adduci possunt notata per bar. et alios in rubri
ca. ff. de no. op. nuc. vide que late dixi. in. d. c. i. de
postul. prela. Nota q dñs feudi h. iurisdictio
nem ordinariam in vassallos respectu cæ concer
nentis feendum. qd probat ex eo qz talis iurisdictio
sibi competit a lege ut in. l. impiale de prohib. alic
e. feudi. p. fede. c. veru. j. ti. prox. et voluit hic ibi in
no. lex. n. certior iurisdictiones ordinariæ ut dixit
Inno. in. c. cum ab ecclesiay. et s. c. quanto o offici
ordi. glo. in. c. suspicionis. et s. c. p. g. o. of. dele. tex.
glo. et bar. in. l. et qz. ff. o. iur. om. iudi. et id pulchre
dixit bar. in. l. si maritus. h. i. ff. de adult. qz. i. in
situ sit remedium extraordinarium. tñ si est permitta
a statuto o remedium ordinariu dixi in rubrica
s. co. Intellige tñ q dñs feudi h. i. sit iudex ordinaria
rius tñ dñ iudex particularis sing. est glo. in. c. i. in. ti. o
fuerit. ad mari. facta et p dñs iudex universalis erit
maior eo qd bñ ponderes ad materia. l. h. pupilli
h. qz maius tribunal. ff. o. re iudi. et certior do. abb.
H. q illius iurisdictio poterit prorogari respectu cō
similis cause feudal. Secundum si non esset scilicet. qz tñ
non est prorogare sicut nudam iurisdictionem dñs qd non
potest facere præceptio ut not. s. c. at si clerici. s. co. In
no. s. c. i. o. mut. pet. ey. s. l. testa. C. o. testa. guil. s. l.
repetita. C. o. epi. et cle. bar. s. asit. et gñter. C. o. sen.
et iterlo. o. iudi. Ex quo certior. d. abb. q cū h. e. or
dinaria poterit altius committere ar. l. i. C. q pro sua iu
risdicti. et c. pastoral. o. offici ordi. et c. ut litigantes eo
ti. C. Tu poteris qz istud est rex quo ad dñm feudi.
ut sua iurisdictio sit prorogabil. H. mibi vñ q quo
ad prorogates hoc non procedit qz ille q est subiect
altius non ratione nude iurisdictois sicut vestite respectu vas
sallagi. non potest prorogaf in aliud. ita dixit bar. s. l. i.
h. et post opis. ff. o. op. no. nuc. glo. s. l. spiale. h. fi.
prel. voluit ibi bar. ergo seqq. q non potest fieri pro
rotagatio nisi presenti dñs eoz ar. c. significasti. j.
ti. p. Nota ex eisdem vñbis. c. sum s. quo prelatus